Le principal risque auquel les portefeuilles bancaires
sont exposés est le risque de perte découlant des
fluctuations des flux de trésorerie futurs ou de la
juste valeur   des instruments financiers en raison
d’une variation des taux d’intérêt du marché. Le
risque de taux d’intérêt est géré principalement au
moyen du suivi des écarts de taux d’intérêt et par
l’établissement de limites préalablement approuvées
pour la nouvelle tarification. Le Comité actifs passifs
est l’organe de suivi pour le respect de ces limites et
est assisté par le DAR de la Banque dans ses activités
de suivi quotidien.

La gestion du risque de taux d’intérêt par rapport aux
limites de l’écart de taux d’intérêt est complétée par
la surveillance de la sensibilité des actifs et passifs
financiers de la Banque au regard de divers scénarii de
taux d’intérêt standard et non standard. Les scénarii
standard qui sont considérés sur une base mensuelle
comprennent une baisse ou une hausse parallèle de
100 points de base (pb) des taux d’intérêt du marché.

Une variation de 100 points de base des taux
d’intérêt à la date de clôture aurait eu un impact sur
les capitaux propres et le résultat pour des valeurs
d’un montant tel que suit :

2020 100 pb 100 pb

Augmentation Diminution

UC UC

Impact des revenus en
intérêts

240 993 (240 993)

Impact des dépenses en
intérêts

(140 953) 140 953

Impact net 100 040 (100 040)

2019

Augmentation Diminution

UC UC

Impact des revenus en
intérêts

293 995 (293 995)

Impact des dépenses en
intérêts

(135 258) 135 258

Impact net 158 738 (158 738)

5.6	 NOTES AUX ÉTATS FINANCIERS
POUR L’EXERCICE CLOS AU 31 DÉCEMBRE 2020

Chapitre V

Performance financière

86	 Banque d’Investissement et de Developpement de la CEDEAO • 2020 Rapport Annuel

5.	 Gestion du capital
Capital déclaré
Le capital de la BIDC est analysé à deux niveaux:

•	 Les fonds propres de catégorie 1 qui
comprennent la souscription au capital des
États membres, la contribution des autres
parties prenantes, les excédents de revenu/
les bénéfices non distribués et d’autres
ajustements réglementaires relatifs à des
éléments inclus dans les capitaux propres mais
traités différemment aux fins d’adéquation